
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del  30/11/2023

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  BORSE  DI  STUDIO  COMUNALI  PER  STUDENTI 
MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2022- 2023

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di novembre alle ore 12:47 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO  che l’Amministrazione  Comunale di  Porto Mantovano è da sempre impegnata nel 
fornire tutti gli strumenti utili a rafforzare il diritto all’istruzione nel rispetto dei principi educativi e di 
formazione  costituzionalmente  garantiti  e  intende  sostenere  la  formazione  culturale  delle  nuove 
generazioni  allo  scopo  di  valorizzare  e  sostenere  il  profitto  scolastico  degli  studenti  meritevoli, 
nonchè per incoraggiare la prosecuzione agli studi ed il raggiungimento di sempre più approfondite 
opportunità  professionali e culturali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano intende anche quest’anno 
dare un riconoscimento agli studenti meritevoli che si sono diplomati nell’anno scolastico 2022/2023, 
prevedendo l’attribuzione di borse di studio;

VISTO il bando per l’assegnazione delle borse di studio che stabilisce i seguenti criteri: 
- studenti  della  scuola secondaria  inferiore borsa di  studio  fino a € 200,00,  prevedendo un 

punteggio minino per l’accesso di “10/10”;
- studenti della scuola secondaria superiore borsa di studio  fino  a € 450,00, prevedendo un 

punteggio minino per l’accesso di “100/100”;
- vincolo di residenza dello studente meritevole nel Comune di Porto Mantovano;

RITENUTO di approvare l’allegato bando di assegnazione delle borse di studio (e relativi allegati), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO altresì di confermare lo stanziamento di € 5.000,00 per l’assegnazione delle borse di 
studio sull' intervento: 113410230 “Borse studio studenti meritevoli” del Bilancio 2023;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DELIBERA

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) DI ISTITUIRE borse di studio comunali per gli studenti meritevoli, diplomati nell’anno scolastico 
2022/2023,  della scuola secondaria di I° grado e della scuola secondaria di II° grado, residenti nel 
Comune di Porto Mantovano;

3)  DI  APPROVARE l’allegato  bando  (e  i  relativi  allegati),  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione, per l’assegnazione delle borse di studio, che stabilisce i seguenti criteri per 
l’assegnazione:

- studenti  della  scuola secondaria  inferiore,  borsa  di  studio  fino a  €  200,00,  prevedendo un 
punteggio minino per l’accesso di “10/10”;

- studenti  della  scuola secondaria  superiore,  borsa di  studio  fino a €  450,00,  prevedendo un 
punteggio minino per l’accesso di “100/100”;

- vincolo di residenza dello studente meritevole nel Comune di Porto Mantovano;

4)  DI  FINANZIARE la  somma  di  €  5.000,00  per  l’assegnazione  delle  borse  di  studio 
sull' intervento 113410230 “Borse studio studenti meritevoli” del Bilancio 2023;

5) DI STABILIRE che l’importo assegnato ad ogni singolo studente potrà essere proporzionalmente 
ridotto nel caso pervenissero al Comune un numero di richieste il cui ammontare superi la somma di € 
5.000,00 prevista con la presente deliberazione;

Copia informatica per consultazione



6) DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Attività Culturali l'emanazione di tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA DI MANTOVA 

SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

COMUNALI AGLI STUDENTI MERITEVOLI 

(deliberazione di Giunta Comunale n° 00 del 00/00/2023) 

 

Il Comune di Porto Mantovano indice un concorso per l’assegnazione di borse di studio riservato agli 

studenti residenti che hanno frequentato la terza classe della Scuola secondaria di I° grado ed a chi 

ha frequentato l'ultimo anno della Scuola secondaria di II° grado. 

 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Al concorso possono partecipare gli studenti residenti nel Comune di Porto Mantovano che, nell’anno 

scolastico 2022/2023, hanno terminato il triennio della Scuola Secondaria di I° grado con punteggio 

minimo di "10/10" e/o che hanno sostenuto l'esame di Maturità con punteggio minimo di "100/100". 

 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate al Protocollo del Comune di 

Porto Mantovano entro e non oltre le ore 12,00 del 11 DICEMBRE 2023 al seguente indirizzo                       

e-mail: protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it  

 

ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO 

Per gli studenti della Scuola Secondaria di I° grado è previsto un premio fino a € 200,00. 

Per gli studenti della Scuola Secondaria di II° grado è previsto un premio fino a € 450,00. 

L’importo assegnato a ogni singolo studente potrà essere proporzionalmente ridotto nel caso 

pervenisse al Comune un numero di richieste il cui ammontare superi la somma di € 5.000,00 prevista 

con la delibera d’istituzione delle Borse di Studio. 

Ai sensi dell’Art. 13 del D.L.gs 30.6.2003, n. 196, tutti i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici 

esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza e per le finalità strettamente connesse. L’interessato potrà 

esercitare, in ogni momento, il diritto di accesso, rettifica, aggiornamento, integrazione e 

cancellazione dei dati come previsto dagli articoli 7, 8 e 9 del D.L.gs n. 196/2003. 

 

Porto Mantovano, 00/00/2023  

 

                 Il Responsabile del Servizio 

                        Dott.ssa Emanuela Dal Bosco 

 
 

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.porto-mantovano.mn.it


 BORSA DI STUDIO COMUNALE PER STUDENTI MERITEVOLI 

 

 

Al Sig. Sindaco  

del Comune di Porto Mantovano 

 

 

Oggetto: RICHIESTA BORSA DI STUDIO COMUNALE PER STUDENTI DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SECONDO GRADO RESIDENTI IN PORTO 

MANTOVANO - ANNO SCOLASTICO 2022-2023. 

 

Il SOTTOSCRITTO_______________________________________________________________ 

NATO A _______________________________________________IL_______________________ 

RESIDENTE A PORTO MANTOVANO IN___________________________________________ 

TEL ____________________________ EMAIL ________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di essere ammesso a partecipare al concorso per ottenere una BORSA DI STUDIO in quanto ha 

superato nell’anno 2022/2023: 

o L’ESAME DI LICENZA MEDIA CON PUNTEGGIO MINIMO DI “10/10” 

o L’ESAME DI MATURITA’ CON PUNTEGGIO MINIMO DI “100/100” 

Allega alla presente: 

1. copia del certificato di diploma/di superamento ESAME SCUOLA MEDIA/MATURITA’ 

2. copia della carta d’identità 

3. autorizzazione del genitore/del tutore legale (nel caso alunno/a sia minorenne) 

 

CHIEDE 

Di accreditare la borsa di studio, se riconosciuta, sul seguente conto corrente:   

IBAN__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/______

_______________________________________ 

(Nome e cognome della persona intestataria del conto) 

 

 

 

Porto Mantovano, _____________     Firma dell’alunno 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia informatica per consultazione



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ARTICOLO 

13 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI (Regolamento UE 

2016/679) e del D.LGS 196/2003 MODIFICATO DAL D.LGS. 10/08/2018 N. 101 

1. I dati personali raccolti saranno trattati e diffusi anche con strumenti informatici: 

a. nell’ambito del procedimento per il quali gli stessi sono stati raccolti; 

b. in applicazione della disposizione sulla pubblicizzazione degli atti, ai sensi della legge 241/90. 

2. I dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e accesso agli 

atti e nel rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerenti. 

3. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; in caso di rifiuto non sarà possibile procedere all’accettazione 

della pratica. 

Il Titolare del Trattamento è il Comune di Porto Mantovano con sede in strada Cisa 112, Porto Mantovano. 

Il Comune di Porto Mantovano ha nominato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 il 

Responsabile della Protezione dei Dati Personali che potrà essere contattato, anche per l’esercizio dei diritti 

degli interessati, all’indirizzo email: (dpo@comune.porto-mantovano.mn.it) o via posta all’indirizzo DPO C/O 

Comune di Porto Mantovano strada Cisa 112, Porto Mantovano. 

Il Designato del trattamento dati personali per l’ufficio Cultura è la Dott.ssa Emanuela Dal Bosco. 

Incaricati del trattamento sono altresì i dipendenti assegnati a detto ufficio. 

 

Data, ____________ 

             

       __________________________________ 

        [Firma per presa visione] 

Copia informatica per consultazione



BORSA DI STUDIO COMUNALE PER STUDENTI MERITEVOLI  

ANNO SCOLASTICO 2022-2023 

 

             Al Sig. Sindaco 

del Comune di Porto Mantovano 

 

Da compilare da parte del genitore o del tutore legale nel caso alunno/a sia minorenne 

ll/La sottoscritto/a (genitore/tutore)__________________________________________________                               

nato/a a ________________________________ (Prov.______) il___________________ residente a 

_______________________ (Prov._______ ) in Via _______________________________ n. ____  

Genitore / tutore del minore __________________________________________________ nato a 

______________________ il _______________________________ residente a Porto Mantovano in 

Via _______________________________________ n.___ TEL ____________________________ 

EMAIL ____________________________________ 

 

AUTORIZZA 

Il proprio figlio/la propria figlia a partecipare al concorso per ottenere una BORSA DI STUDIO. 

I dati personali comunicati al Comune di Porto Mantovano saranno trattati esclusivamente per le 

finalità inerenti alla gestione del concorso e nel rispetto delle disposizioni di cui al regolamento 

generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs.101/2018).  

 

Dichiaro che tutti i dati da me riportati sono veri.  

 

CHIEDE 

 

Di accreditare la borsa di studio, se riconosciuta, sul seguente conto corrente:   

IBAN__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/______

_______________________________________ 

(Nome e cognome della persona intestataria del conto) 

 

 

 

Porto Mantovano, _________________ 

 

                Firma del genitore o del tutore legale 

___________________________ 

 

Si allega: 

fotocopia del documento di identità. 

 

 
 

Copia informatica per consultazione



 
 
 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
13 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI (Regolamento UE 

2016/679) e del D.LGS 196/2003 MODIFICATO DAL D.LGS. 10/08/2018 N. 101 

1. I dati personali raccolti saranno trattati e diffusi anche con strumenti informatici: 
a. nell’ambito del procedimento per il quali gli stessi sono stati raccolti; 
b. in applicazione della disposizione sulla pubblicizzazione degli atti, ai sensi della legge 241/90. 

2. I dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e accesso agli atti e nel 
rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerenti. 

3. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; in caso di rifiuto non sarà possibile procedere all’accettazione della 
pratica. 

Il Titolare del Trattamento è il Comune di Porto Mantovano con sede in strada Cisa 112, Porto Mantovano. 

Il Comune di Porto Mantovano ha nominato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 il Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali che potrà essere contattato, anche per l’esercizio dei diritti degli interessati, all’indirizzo 
email: (dpo@comune.porto-mantovano.mn.it) o via posta all’indirizzo DPO C/O Comune di Porto Mantovano strada Cisa 
112, Porto Mantovano. 

Il Designato del trattamento dati personali per l’ufficio Cultura è la Dott.ssa Emanuela Dal Bosco. 

Incaricati del trattamento sono altresì i dipendenti assegnati a detto ufficio. 

 

Data, ____________ 

             

       __________________________________ 

        [Firma per presa visione] 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA 
 CULTURA - BIBLIOTECA 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI PER STUDENTI 
MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2022- 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 29/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI PER STUDENTI 
MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2022- 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 121 del 30/11/2023

Oggetto:  ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI PER STUDENTI MERITEVOLI - 
ANNO SCOLASTICO 2022- 2023. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 01/12/2023 e sino al 16/12/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 01/12/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 121 del 30/11/2023

Oggetto:  ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO COMUNALI PER STUDENTI 
MERITEVOLI - ANNO SCOLASTICO 2022- 2023. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  01/12/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
12/12/2023

Porto Mantovano li, 12/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


